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Vážení čtenáři, 
 
díky našemu zpravodaji máte opět možnost alespoň trochu nahlédnout pod pokličku toho, co 
se u nás ve škole všechno děje. A že je život na naší základce opravdu pestrý, se přesvědčte 
sami:) 

Kolektiv žáků a učitelů ZŠ Stachy 

 

Vzpomínky na podzim aneb nejsme žádné bábovky a nejsme 

z cukru:) 

„Lipno - cyklisťák s trochou vody“ 

 

„Halloween a přespávačka ve škole!“ 

 

 

 

 

„Bruslení družiny na zimáku ve 

Vimperku“ 

 



Školní Halloween 

 
31. listopadu jsme my, žáci 9. třídy, pořádali školní Halloween. Téma našich kostýmů bylo 

policisti a vězni. Pro ostatní bylo téma tajné, takže měl každý kostým, který chtěl. Nám 

deváťákům odpadlo odpolední vyučování, abychom se mohli převléct do kostýmů, protože 

Halloween začínal v 17:00, ale my jsem měli být ve škole už v 15:00, abychom stihli vyzdobit 

naše stanoviště. Každý si zdobil své a na každém byl jiný úkol. Na mém bylo házení fix do koše 

a na jiných třeba ochutnávka, podlézání provázků, hledání věcí v mouce a spousta jiných 

zábavných aktivit. No, a aby tam bylo i něco poučného, tak na jednom stanovišti bylo skládání 

kostry. 

Chvíli před 17:00 už začaly chodit menší děti 

i s rodiči a pak už to všechno začalo. Děti dostaly 

papírky, na které jsme jim dávali razítka, když 

splnily naše úkoly. A také dostaly bonbóny. Pak šly 

děti na lampionový průvod po Stachách a my 

jsme mezitím šli do lesa připravit stezku odvahy. 

Když děti přišly z lampionového průvodu, tak 

postupně chodily do lesa a my jsme je strašili. 

Já jsem si Halloween moc užila a ostatní taky. 

Halloween se nám hodně povedl. 

Terka Kubíčková, 9. třída 

 

 

Naše nadějné přírodovědkyně 
 

Tým děvčat ve složení Dita Štěpánová, Eva Dosedělová a Jana 

Randáková (zleva) uspěl v soutěži NP Šumava, Eliška Žižková 

(schovaná pod růžovou kšiltovkou) uspěla v okresním kole 

Přírodovědného klokana. Gratulujeme!!! 

 

 

 

 

 

 

 



Advent a Vánoce 

 
V listopadu jsme pořádali vánoční tvořivou dílnu, kde 

vznikla celá řada krásných dekorativních předmětů. Některé 

z nich si děti odnesly domů, jiné se spolu s výrobky 

vyrobenými během vyučovacích hodin (např. výtvarné či 

pracovní výchovy) prodávaly na trhu při rozsvěcování 

vánočního stromu. U příležitosti rozsvěcování stromu řada 

z našich žáků pod vedením pan ředitele Marka a paní 

učitelky Hubáčkové 

zpívala koledy. A výtěžek z prodeje našich výrobků 

poslouží k zaplacení výletu do Techmánie v Plzni, kam se 

na jaře chystáme! 

6. prosince chodil ve škole Mikuláš a doprovod mu dělali 

andělé a parta čertů – deváťáci, byli jste skvělí! 

 

 

 

 

Návštěva Národního divadla 
 

Výlet do Prahy byl hodně dlouhý oproti ostatním výletům, ale hodně jsem si ho užila. Cesta byla 

fajn, byla sranda a povídali jsem si. Měli jsme zastávku na benzíně, kde jsme si mohli něco 

koupit. V Praze po příjezdu jsme prošli úzkými uličkami na Staroměstské náměstí k orloji, kde 

zrovna odbíjela pátá hodina. Bylo to krásné – hlavně vánoční atmosféra na náměstích. Ze 

Staroměstského jsme šli na Václavské náměstí, kde jsme dostali rozchod. Šla jsem do KFC, 

cestou jsem prošla hodně obchodů. Potom jsem se v jednom obchodě zdržela a přišla pozdě na 

sraz. Pak jsme šli už do Národního divadla. Když jsme u něho byli, cítila jsem, že to divadlo má 

význam. V šatně jsme si odložili bundy, to byla chvilka, a šli jsem do sálu. Tam jsem zůstala stát 

v údivu, jak to bylo krásné. Když začalo vystoupení, 

říkala jsem si, že to bude nuda. Nakonec mě to vtáhlo, 

ani mi nedocházelo, že to bylo tak dlouhé. Bylo to 

krásné a po skončení mi ještě docházelo, jaký to byl 

příběh. Při odchodu z divadla panoval chaos, ale 

nakonec jsme se našli a šli jsme v dešti k autobusu. 

Některé holky v lodičkách, byl to takový běh… A pak 

jsme byli zpátky v autobusu, do Vimperka jsme se vrátili 

zhruba po 21. hodině. Měla jsem ze všeho hodně zvláštní pocity… 

Hana Mišterová, 8. třída 



My tři králové 

 

Adélka, Viky a Jindra – to jsou naši tři králové, kteří možná 

koledovali i u Vás. Stejně jako loni i letos v rámci Tříkrálové sbírky 

prochodili celé Stachy křížem krážem a neúnavně s úsměvem na 

rtech zpívali koledu u každých vrat a dveří. O den později zavítali 

i do Domova pro seniory v Kůsově, aby potěšili svým radostným 

a krásným zpěvem tamní klienty. Patří jim velký dík! 

 

 

 

Turnaj ve vybíjené 

 
Kdo vymyslel, že se turnaj ve vybíjené bude konat zrovna v pátek 

13. 12., to teda nevíme. Ze začátku se pro nás toto datum jevilo jako 

opravdu špatné, ale opak byl pravdou. První kolo jsme hráli proti 

žákům z Vacova a prohráli jsme. Následně jsme hráli proti žákům ze 

Zdíkova, to už bylo lepší. Jedno kolo jsme prohráli a druhé vyhráli. 

Rozhodující hru jsme hráli proti 

čtvrťákům ze Zdíkova. Ze začátku to vypadalo, že prohrajeme, 

ale nakonec jsme se navzájem pořádně povzbudili, byli jsme 

třetí a získali jsme krásný bronzový pohár, který jsme si 

vystavili ve třídě. 

páťáci 

 

P. S. V týmu s námi hráli i čtvrťáci a ten samý den starší kluci hráli florbal a starší holky 

přehazovanou. Holky byly zlaté! 

 

 

Literární soutěž 

 
Letos jsme ve škole vyhlásili již třetí ročník literární soutěže, letos na téma Moje cesta do školy. 

Na následující stránce uvádíme dva vítězné příspěvky, které byly oceněny hlavní cenou – 

poukazem na rodinnou večeři do hotelu Dobrá chata. 

 



Cesta do školy 

Toto ráno bylo výjimečné už tím, že byl pátek. Venku svítilo ranní sluníčko a za 
okny zpívali ptáčci. Oblékla jsem si nové šaty, které mi koupila maminka. Po 
dobré snídani jsem se vydala do školy a těšila se na své spolužáky. Jakmile jsem 
zašla za roh ulice, uslyšela jsem zvláštní praskání. Nevěnovala jsem tomu 
pozornost a šla dál. Praskání se změnilo v mňoukání, tak jsem se zastavila a šla 
se tam podívat. Ve křoví leželo malé koťátko. Koukalo na mě. Přišla jsem k němu 
a pohladila ho. Vůbec se mě nebálo. Říkala jsem si, že ho tam samotného 
nenechám. Zavolala jsem mamce a řekla jsem vše, co se děje. Díky mému naléhání 
maminka sedla do auta a přijela. Mamince se koťátko zdálo být zanedbané 
a hubené. Řekla, že ho vezme k doktorovi, který se stará o zvířátka. Já musela 
pokračovat v cestě do školy. Celý den jsem myslela na koťátko, co s ním asi bude. 
Po škole mě maminka vyzvedla a řekla, že koťátko je zdravé a v pořádku. Když 
jsme dorazily domů, čekalo na mě velké překvapení. Mezi dveřmi mě vítalo 
koťátko. Byla jsem velice šťastná. Koťátko jsem pojmenovala Albert. Od té doby je 
Bertík členem naší rodiny. 

Viki Lazinová, 3. třída 

 

Cesta do školy 

Moje cesta do školy je vymyšlená, protože příběh si můžu vymyslet. Moje cesta do 
školy vede přes dlouhou louku a přes les a pak už jenom přes vesnici. Šla jsem 
přes louku, kde bzučely včely a létali barevní motýli, voněly kytičky, byl to ráj. 
Blížila jsem se k lesu, když vtom jsem zahlédla králíčka chyceného do pasti. 
Vyndala jsem ho a zjistila jsem, že má poraněnou tlapičku. Rychle jsem sáhla do 
tašky pro kapesník a zavázala jsem mu tlapičku a pak odhopkal někam pryč, 
tak jsem zamířila k lesu. V lese jsem potkala sedm trpaslíků, které potkávám 
každý den a oni zpívají svoji písničku: „My jsme malí trpaslíci, v chaloupce si 
žijeme, do dolu si berem svícny, kopáme tam krystalce. Hej hou! Hej hou! Trpaslíci 
jdou!“ Pak se mnou jdou zbytek cesty. Na konci lesa se se mnou rozloučí a dál už 
jdu sama, už jsem ve vesnici, kde potkávám svoje kamarádky, co taky jdou do 
školy. Povídáme si o Halloweenu a pomalu se blížíme k budově školy. Vejdeme 
dovnitř, svlečeme se a jdeme do třídy!!! 

Eliška Šebková, 2. třída 

 

 

 



Zprávy z vybraných zájmových kroužků 

Sportovní hry – gymnastika 

V letošním školním roce jsme na naší základní škole zřídili nový sportovní kroužek pro dívky 

první až páté třídy. Hlavní náplní není podávání sportovních výkonů, ale přiměřený rozvoj všech 

pohybových schopností – rychlosti, vytrvalosti, síly, obratnosti a pohyblivosti. Prostředky 

k jejich rozvoji jsou především různé pohybové a míčové hry, ale i základy sportovní 

gymnastiky, jako prostná cvičení a cvičení na nářadí. 

 

 

Přírodovědný kroužek      

Tento kroužek je již naší stálicí. Na kroužku nás baví dělat tyto věci: 

mikroskopování, učit se o stopách a stopovat, chodit ven. 

 

přírodovědci 

Bylinkářský kroužek   

Od 1. února se otvírá znovu bylinkářský kroužek, kde se žáci seznámí s léčivými účinky rostlin, 

které běžně potkáváme na našich loukách a naučí se bylinky zpracovávat do čajů, tinktur, 

sirupů, vykuřovadel, oxymelů… 

Co říkají žáci z loňského ročníku o kroužku:  

Na naší škole jsme měli skvělou příležitost zapojit se do bylinkářského kroužku. Tento kroužek 

byl zaměřený na poznávání různých bylinek, jejich využití v kuchyni a léčitelství, a na ekologické 

pěstování rostlin. Učili jsme se nejen o tradičních bylinkách, jako jsou máta, meduňka nebo 

levandule, ale také o méně známých rostlinách. Měli jsme také možnost si vyrobit několik 

bylinných výrobků.   

 

 

Německý jazyk 

V naší škole se učíme německy v rámci školního rozvrhu od 7. do 9. třídy, ale zájemci z nižších 

ročníků se mohou seznámit s jazykem našich největších sousedů ve volnočasovém kroužku. 

Spruch des Tages                                              

Kein Mensch war ohne Grund in deinem 

Leben.                                                

Der eine war ein Geschenk, der andere 

eine Lektion.                                      

Výrok dne 

Žádný člověk nebyl ve tvém životě bez 

důvodu. 

Jeden byl dar, druhý lekce. 



Olympiáda v anglickém jazyce 
 

Ve čtvrtek 23. ledna proběhlo školní kolo olympiády v anglickém jazyce. Deset účastníků ve 

dvou kategoriích soutěžilo ve třech disciplínách – poslech, rolová hra a konverzace na 

vylosované téma. V kategorii žáků 6. a 7. třídy si nejlépe vedl Jan Kučera, v kategorii žáků 8. a 9. 

tříd byli vítězové dva – Dominika Střelečková a Oldřich Ullmann. Do okresního kola, které 

proběhne ve středu 12. února, postupují Jan Kučera a Oldřich Ullmann (po dohodě 

s Dominikou:) Budeme oběma moc držet palce! 

 

 

 

 

 

Kam letos? No přece do Londýna! 

Snad se dá říci, že se zahraniční exkurze staly skvělou a nedílnou součástí výuky našich žáků 

v deváté třídě. Po loňské cestě do Berlína jsme si letos zvolili jako cíl naší cesty Londýn. Na 

konci dubna nás čeká let do Anglie, poznávání krás Londýna – Big Ben, Buckinghamský palác, 

London Eye, Tower Bridge a další, ochutnání pravé anglické snídaně, spousta mluvení 

v angličtině, nové zkušenosti a zážitky. Tak nám držte palce a 27. dubna popřejte šťastnou 

cestu😊 

 

 

 

 

 

 

 



Inspirativní osobnosti 
 

I v letošním školním roce pokračuje série besed se zajímavými hosty 

s názvem „Inspirativní osobnosti“. Na naší škole jsme přivítali pana 

Martina Jakše – běžce na lyžích, bronzového olympijského medailistu z 

Vancouveru 2010. Díky jeho vyprávění jsme měli možnost nahlédnout 

na život vrcholového sportovce, dozvěděli jsme se, jak prožíval a jak se 

mu líbily olympiády, kterých se zúčastnil. Na závěr besedy přinesl pan 

Jakš své dresy, které žákům rozdal spolu s podepsanými fotografiemi. 

O životě úředníka pracujícího pro Evropskou komisi v Bruselu nám přišel 

po Vánocích povídat pan Alexandr Jevsejenko. Nejen, že nás seznámil 

s tím, jak vypadají hlavní evropské instituce, ale také nám ukázal, jak 

důležité je, že je Česká republika součástí EU a jaký vliv na její fungování má. Také jsme se 

dozvěděli, jak vypadá život v cizí zemi, se všemi jeho výhodami i nevýhodami. 

 

 

A ještě nějaké příspěvky přímo z vyučování… 

Z dopisů pro panovnici 

Paní Marie Terezie, dobrý den, 

chtěla bych Vám poděkovat za to, že jste zavedla příjmení, číslování domů a sčítání lidu. Teď 
vím, kolik obyvatel má ČR, jaké má náš dům číslo a v jaké ulici bydlí babička nebo 
kamarádka. Byl dobrý nápad sjednotit míry, například km, dm, cm. A že jste zrušila mrzačící 
tresty a útrpné právo při výslechu. 

Teď bych Vám ráda vypsala, co se Vám za mě moc nepovedlo. První věcí je povinná školní 
docházka. Sice je dobré, že všichni nejsou negramoti, ale moc mě do školy chodit nebaví. 
Druhá věc je germanizace – dnes se u nás stejnak mluví česky, tak proč zavádět němčinu 
všude. Nevím, jak to bylo v 18. století, ale za mě byla ta germanizace zbytečná. 

To je vše, za co bych Vám poděkovala a co bych Vám vyčetla. 

S velikým poděkováním napsala Dita 

 

Dobrý den, paní Marie Terezie, 

velice Vás obdivuji, že jste se dokázala postarat o děti a k tomu vládnout. Díky Vám se můžeme 
něco nového naučit. A také je dobré, že jste zavedla reformy, aspoň se nemučí při vyslýchání. 
A že jste zavedla sčítání lidu a také adresy a příjmení. To je taky dobrý. 

Děkuji Vám, Eliška. 

 



Obrozenecké okénko – páťáci při vlastivědě tvořili příspěvky do 

obrozeneckého časopisu 

 

 

 

Prokop Diviš – Bleskosvod 

Milí čtenáři Kwětů, 
dnes bychom vás chtěli seznámit s Prokopem Divišem a jeho vynálezem bleskosvodem. Pravý výraz je 
bleskosvod, ale lidé tomu říkají hromosvod. Název hromosvod je vlastně úplný nesmysl, protože „hrom“ 
je jen zvuk od elektrického výboje blesku. V roce 1754 v Příměticích u Znojma byl poprvé postaven. 
Bleskosvod měl 15 metrů, ale později se přestavil s výškou 41,5 metrů.  
Doufáme, že jsme vaše znalosti prohloubili. 

 
Národní divadlo 
 
Dobrý den, 
dnes se dozvíte zajímavosti o Národním divadle.  
Střecha Národního divadla je z 2,5 kilogramů zlata. Lustr v Národním divadle váží 2 tuny. Národnímu 
divadlu se říká Zlatá Kaplička. Prvním ředitelem Národního divadla se stává zpěvák a pedagog Jan 
Nepomuk Maýr. K dobré etiketě dnešní doby patří to, že v divadle sedí dáma po pravé ruce pána. 

 

 
 
Romantismus 
 
Milý čtenáři, 
rádi bychom Vás informovali o tom, jak vypadá doba romantismu. Romantismus je název od slova 
román. V romantismu se stavěly hlavě sady a parky, aby ve městech zvýraznily přírodu. Spisovatelé 
vyjadřovali ve svých dílech melancholii. Melancholie je, že o něčem přemýšlíme a jsme při tom smutní. 
Malíři malovali hlavně krajiny bouře nebo noční motivy.  

 

 

 

 

 



Hurá, plavání! 

V letošním roce se žáci 1. až 3. třídy účastní plaveckého výcviku. Každé úterý po dobu deseti 

týdnů jezdíme do bazénu v Sušici. A jak se dětem ve vodě líbí? Na to nám odpovídali někteří 

žáci ze 3. třídy.  

  

  

   

  

  

  

 

 

 

 

 

Lyžák 

 

Dne 15.1., 27.1. a 28.1. proběhly na naší škole 

ZŠ, MŠ a ZUŠ Stachy první 3 dny lyžařského 

a snowboardového kurzu, kterého se zúčastnily 

děti II. stupně v hojném počtu. Díky velké 

ochotě lyžařského areálu Zadov, lyžařské školy 

a Bufetu pod stadionem jsme mohli uskutečnit 

tento kurz za skvělých finančních podmínek 

(50,- za skipas na den a výborný oběd za 150,- 

na den) a pod dohledem šikovných instruktorů 

snowboardingu. Děti, ač z většiny začátečníci, 

zvládly udělat velký pokrok a všichni, kteří se 

našeho kurzu účastnili, již zvládnou sjíždět bez problémů velkou sjezdovku. I přes poslední 

dobou nestálé počasí nám nakonec přálo a po většinu času bylo slunečno a téměř nemrzlo či 

nefoukalo. Za nás pedagogy (František Volmut, Kateřina Černá, Daniela Reindlová, Renata 

Stropnická a Renata Bonhardová) děkujeme dětem i rodičům za spolupráci a budeme se těšit 

na další lyžování a snowboardování! 

 



ANKETA 
 

(kterou připravili osmáci a deváťáci) 
 
Anketní otázka tentokrát směřovala na dospělé ve škole a zněla: 
 

Čím jste se chtěli stát, když jste byli v našem věku? 

 
„Od malička jsem věděla, že chci být buď učitelkou, nebo kriminalistkou. No, a dopadlo to tak, že ve škole 

učím a doma se dívám na detektivky:)“ 

Petra Voldřichová 

 

„Módní návrhářkou, porodní asistentkou. Lákala mě i práce s dětmi, ale na paní učitelku jsem si zatím 

netroufala.“ 

Jana Přibylová 

 

„Majitelkou pivovaru. Chtěla jsem jít na školu – sládek. Výroba piva mě vždycky zajímala. Hlavně styl čepování 

a údržby výčepu.“ 

Pavla Hubáčková 

 

„Velmi se mi líbilo prodávat v obchodě textil a oděvy, ale již 30 let pracuji jako kuchařka a mám tuto práci 

ráda.“ 

Jolana Pešlová 

 

„V patnácti jsem měla dva odlišné sny. První byl živit se jako módní návrhářka, tak jsem z víceletého gymplu 

odešla na oděvní průmyslovku. Ten druhý byl vést naprosto svobodný a nespoutaný život daleko ve Skalistých 

horách:)“ 

Klára Nováková 

 

„Jako malá jsem chtěla být učitelka po mamce. Ale pak jsem dlouho nevěděla, a to byl hlavní důvod, proč jsem 

studovala gymnázium – abych získala čas na rozmyšlenou. A stejně nakonec tou účou jsem:)“ 

Kateřina Černá 

 

„Profesionální basketbalista. Živit se sportem je krásný život:)“  

František Volmut 

 

„Říkala jsem si, že hlavně nechci být učitelkou jako moje mamka :) Protože jsem ve vašem věku byla ve čtvrtém 

ročníku na osmiletém gymnáziu, otázka střední školy mě netížila. A tak jsem se věnovala svým koníčkům, 

kterých bylo mnoho, aniž bych se více zabývala svým budoucím povoláním.“ 

Barbora Drholcová 

 

„Ve vašem věku jsem chtěla být policistkou, stejně jako můj tatínek:) Tak jsem se stala učitelkou:) Také musím 

někdy vyšetřovat a vyslýchat:) 

Soňa Račáková 

 

„Když jsem byl ve vašem věku, byl jsem opravdu velký snílek. Chtěl jsem být písničkářem, cestovatelem, 

spisovatelem nebo vědcem, který přinese světu převratný vynález. Ale poctivě mohu říct, že to, co jsem skutečně 

prožil, bylo mnohem krásnější a dobrodružnější než to všechno, co jsem si tenkrát vysnil.“ 

Michal Marek 


